
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

24.12.2021    № 688 
 
Об итогах проведения городского конкурса чтецов литературных 
произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского 
дня языков. 

 
В соответствии с приказом автономного образовательного 

учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования» от 11.11.2021 № 577 «О проведении городского 
конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, 
посвященного 20-летию Европейского дня языков» 25 ноября 2021 года 
проведён городской конкурс чтецов литературных произведений на 
иностранных языках, посвященный 20-летию Европейского дня языков.  

На основании решения жюри приказываю: 
 
1. Утвердить рейтинговые списки участников городского конкурса 

чтецов литературных произведений на иностранных языках, посвященного 
20-летию Европейского дня языков (приложение № 1). 

2. Принять к сведению информацию о проведении городского 
конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, 
посвященного 20-летию Европейского дня языков (приложение № 2). 

3. Наградить победителей и призеров городского конкурса чтецов 
литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию 
Европейского дня языков, дипломами Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования». 

4. Объявить благодарность Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» педагогическим работникам, 
подготовившим победителей и призеров Конкурса. 

5. Методистам ГАОУ ПО ИРО Левиной А.А., Шермазан Н.И., 
главному инженеру-электронику Афендульеву В.Б. обеспечить распечатку 
дипломов победителям и призерам Конкурса, благодарностей 
педагогическим работникам, регистрацию дипломов в Журнале учета грамот 
и дипломов победителей и призеров городских конкурсов. 



6. Секретарю руководителя Кравченко А.Е. обеспечить регистрацию 
благодарностей педагогическим работникам, подготовившим победителей и 
призеров Конкурса в Журнале учета грамот, благодарственных писем и 
благодарностей, выданных ГАОУ ПО ИРО. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по организационно-методической и проектной деятельности 
Стародубцеву И.В. 
 
 
Директор                                                                                  И.А. Гетманская 

 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 24.12.2021 № 688 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

Английский язык    5-7 классы 

№ 
Фамилия и имя 
обучающегося 

Автор и 
название 

произведения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. Попытаев Леонид 
J.K.Rowling 

“Harry Potter’s 
monologue” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка 

имени Александра Невского» 

Попытаева 
Галина 
Леонидовна 

победитель 

2. 
Губина Виолетта 
Ярославовна 

William 
Shakespeare 

“Hamlet's 
Soliloquy” 

5 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Образовательный центр "Бухта 
Казачья"» 

Мажуга 
Александра 
Барецовна 

призер 

3. 
Лемехов Максим 
Юрьевич 

Antoine De 
Saint-Exupery  

“The Little 
Prince” 

6 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Великая 
Анастасия 
Витальевна 

призер 

4. 
Борсук Максим 
Игоревич 

Bruce Lansky 
“Turn off the 

TV” 
6 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 7 имени В.И. 

Великого» 

Савченко 
Наталья 
Николаевна 

участник 

5. 
Лужняк 
Александра 
Ивановна 

Dr. Suess 
“How Grinch 

stole Christmas” 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя Средняя 

общеобразовательная школа № 58 с 
углубленным изучением общественно-
экономических дисциплин имени Героя 

Советского Союза В.И. Колядина 

Суркова 
Ксения 
Игоревна 

участник 



6. 
Лещенко Арина 
Максимовна 

Elizabeth 
Rebecca Ward 
“To Mother” 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя Средняя 
общеобразовательная школа № 54 имени 

Ю.А. Гагарина 

Фир Татьяна 
Михайловна 

участник 

7. 
Царьков 
Владимир 
Романович 

Mark Twain 
“The Adventures 
of Tom Sawyer” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 9» 

Соловьева 
Татьяна 
Игоревна, 
Яцишина 
Марина 
Владимировна 

участник 

8. 
Мунд Марк 
Дмитриевич 

Walt Whitman 
“Oh Captain! My 

Captain!” 
7 

Частное учреждение «Общеобразовательная 
организация школа развития и творчества» 

Чепурная 
Екатерина 
Николаевна 

участник 

9. 
Павленко 
Анастасия 
Андреевна 

Oscar Wilde 
“The Happy 

Prince” 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 

М.Т.Калашникова» 

Мелешина 
Наталия 
Викторовна  

участник 

10. 
Брусенков 
Дмитрий 
Андреевич 

Shel Silverstein 
“Sick” 

6 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 24» 

Мещерякова 
Елена 
Александровна, 
Непомнящая 
Екатерина 
Александровна 

участник 

11. 
Канивец Ариана 
Алексеевна 

Astrid Lindgren 
“The New 

Adventure of 
Pippi 

Longstocking” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 34 имени 

Александра Шостака» 

Ивашина 
Марина 
Юрьевна 

участник 

12. 
Гладышева Дарья 
Серьгеевна 

William 
Wodsworth 

“A character” 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 48» 

Батаева 
Марина 
Анатольевна 

участник 

13. 
Карпухин Павел 
Михайлович 

Jane Taylor 
“The Star” 

5 
Частное учреждение «Общеобразовательная 
организация школа развития и творчества» 

Ларионова 
Алёна 

участник 



Сергеевна 

14. 
Соляник Злата 
Дмитриевна 

Anonymous 
“My Pet” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 44 имени В.В. 
Ходырева» 

Садчук Татьяна 
Ивановна 

участник 

15. 
Петрова София 
Ивановна 

Astrid Lindgren 
“The New 

Adventureof 
Pippi 

Longstocking” 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 11 имени 

С.С. Виноградова» 

Зубарева Нина 
Владиславовна 

участник 

16. Шевцова Анна 
Macy Grey 

“The Beauty of 
the World” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 32 имени 

Л.В.Бобковой» 

Лагутина 
Наталья 
Николаевна 

участник 

17. 
Бабич Варвара 
Витальевна 

Spice Girls 
“Mama” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 44 имени 

В.В. Ходырева» 

Айгустова 
Людмила 
Валериевна 

участник 

18. 
Михайлин Егор 
Алексеевич 

Folksong 
“Who killed cock 

Robin?” 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 47 имени 

М.П. Ситко» 

Бордюг 
Наталья 
Николаевна 

участник 

19. 
Василенко Дарья 
Ивановна 

Astrid Lindgren 
“The New 

Adventure of 
Pippi 

Longstocking” 

6 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 5» 
Кузнецова 
Татьяна 
Валерьевна 

участник 

20. 
Дубинин Платон 
Иванович 

Robert Louis 
Stevenson 
“Travel” 

6 

Филиал федерального государственного 
казённого общеобразовательного учреждения 

«Нахимовское военно-морское училище 
Министерства обороны Российской 

Федерации» (Севастопольское президентское 

Буравенкова 
Наталья 
Анатольевна 

участник 



кадетское училище) 

21. 
Кольцова Полина 
Дмитриевна 

Kenn Nesbitt 
“My Mother 

Does My 
Homework” 

7 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. 

Хрусталева» 

Трефилова 
Татьяна 
Васильевна 

участник 

22. 
Ампилогова 
София Сергеевна 

Theodore Morse 
“Mother” 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 17 имени 

Героя Советского Союза, Полного Кавалера 
ордена Славы Николая Ивановича 

Кузнецова» 

Пронь  
Виталия 
Владимировна  

участник 

23. 
Бебия Иван 
Сергеевич 

Hans Christian 
Andersen 

“The Snow 
Queen” 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» 
Саенко Алина 
Сергеевна 

участник 

24. 
Минькович 
Александр 
Владимирович 

Antoine De 
Saint-Exupery 

“The Little 
Prince” 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 61 имени 
Героя Советского Союза А.И.Маринеско» 

Шевченко 
Елена Юрьевна 

участник 

25. 
Орлова Мария 
Александровна 

Menella Bute 
Smedley  
“Stars” 

6 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 10» 

Уважаева 
Ольга 
Владимировна 

участник 

26. 
Петров Максим 
Вадимович 

Robert Lee Frost  
“The Road Not 

Taken” 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 37 имени 

Героя Советского Союза Неустроева С.А.» 

Кирсанова 
Светлана 
Сергеевна 

участник 

27. 
Мискевич Дарина 
Валерьевна 

Robert Frost 
“Stopping by 
Woods on a 

Snowy Evening” 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 37 имени 

Героя Советского Союза Неустроева С.А.» 

Жданова 
Регина 
Анатольевна  

участник 



28. 
Майстренко 
Елизавета 
Вячеславовна 

Robert Burns 
“A Red Red 

Rose” 
5 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 10» 

Коноплёва 
Юлия 
Евгеньевна 

участник 

29. 
Касабов 
Всеволод 
Вадимович 

J.K.Rowling 
“Harry Potter and 

the Sorcerer’s 
Stone” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 имени 
Героя Советского Союза Г.А. Рубцова» 

Дрич Елена 
Витальевна 

участник 

30. 
Семин Илья 
Сергеевич 

Roald Dahl 
“Television” 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 59 имени 

старшего сержанта милиции Скоробогатова 
Евгения Геннадьевича» 

Ротайский 
Владимир 
Михайлович 

участник 

31. 
Дроздов Давид 
Александрович 

A nursery rhyme 
“The House that 

Jack built” 
5 

Частное общеобразовательное учреждение 
«Севастопольская школа «ХАБАД» с 

углубленным изучением английского языка» 

Легзина Ирина 
Петровна 

участник 

32. 
Антонов 
Тимофей 
Константинович 

J.K.Rowling 
“Harry Potter” 

5 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 5» 

Мироненко 
Юлия 
Сергеевна 

участник 

33. 
Ангилуца 
Вероника 
Петровна 

Charlotte Bronte 
“Life” 

6 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 25» 

Загребельная 
Мария 
Владимировна 

участник 

34. 
Сокур Никита 
Денисович 

Mark Twain  
“The Adventures 
of Huckleberry 

Finn” 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 имени 

трижды Героя Советского Союза Александра 
Ивановича Покрышкина» 

Максимова 
Дарья 
Александровна 

участник 

35. 
Пильтий Матвей 
Дмитриевич 

Robert Louis 
Stevenson 

“Treasure Island” 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа №27» 

Сорокина Рина 
Гаджиевна 

участник 

36. 
Морозова 
Кристина 
Сергеевна 

Roald Dahl 
“Matilda” 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 40 имени 

Г.А. Александера» 

Ерусланова 
Владислава 
Дмитриевна 

участник 



 
 
 
 
 
 
 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

 
Английский язык   8-9 классы 

 

№ 
Фамилия и имя 
обучающегося 

Автор и 
название 

стихотворения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. 
Сороколетова 

София Андреевна 

William 
Shakespeare 
«Hamlet's 

monologue» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка 

имени Александра Невского» 

Крыловецкая 
Людмила 

Васильевна 
победитель 

2. 
Любезнова Диана 

Арсеновна 

Oscar Wilde 
«The Picture of 
Dorian Gray» 

8 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Образовательный центр "Бухта 
Казачья"» 

Булгарь 
Анастасия 
Сергеевна, 
Корийтчук 

Оксана 
Васильевна 

призер 

3. 
Киселева Варвара 

Сергеевна 

William 
Shakespeare 
«The Twelfth 

Night» 

9 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия №7 имени В.И. 

Великого» 

Губова Юлия 
Игоревна 

призер 

4. 
Петренко Мария 

Родионовна 

Asha Christensen 
«The Writer`s 

Block» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 9» 

Афанасьева 
Ольга 

Игоревна, 
Кучер 

участник 



Анастасия 
Николаевна 

5. 
Лебедев Павел 

Олегович 
Berton Braley  

«The will to win» 
9 

Филиал федерального государственного 
казённого общеобразовательного учреждения 

«Нахимовское военно-морское училище 
Министерства обороны Российской 

Федерации» (Севастопольское президентское 
кадетское училище) 

Оболенская 
Ольга 

Васильевна 
участник 

6. 
Старочкина 

Мария 
Станиславовна 

Lewis Carroll 
«Melancholetta» 

9 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Боровик 
Галина 

Александровна 
участник 

7. 
Банникова 

Варвара Юрьевна 
Charlotte Brontё 
«Winter Stores» 

9 
Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Инженерная школа» 

Юраш Ирина 
Васильевна 

участник 

8. 
Дудник Виктория 

Игоревна 

Joanne Rowling 
«Harry Potter and 
the Philosopher's 

Stone» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 47 имени 

М.П. Ситко» 

Афонина Яна 
Ивановна 

участник 

9. 
Соловьев 
Севастиан 

Дмитриевич 

Arthur Conan 
Doyle «Sherlock 
Holmes» («The 
blue carbuncle») 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополь «Средняя 
общеобразовательная школа № 46» 

Абдуллаева 
Зарема 

Ризаевна, 
Соловьева 

Татьяна 
Игоревна 

участник 

10. 
Стец Анастасия 

Игоревна 

Washington 
Irving «Rip Van 

Winkle» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 43 с 
углубленным изучением английского языка 
имени дважды Героя Советского Союза В.Д. 

Лавриненкова» 

Воробьева 
Марина 

Юрьевна 
участник 



11. 
Некрасова 
Виолетта 

Михайловна 

Charlotte Brontë 
«Jane Eyre» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» 

Мельникова 
Дарья 

Александровна 
участник 

12. 
Голубев Алексей 

Романович 

Rachael 
Lippincot, Mikki 
Daughtry, Tobias 
Iaconis «Five feet 

apart» 

8 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Зеленская 
Наталья 

Владимировна 
участник 

13. 
Тягонян Арсений 

Игоревич 
Roald Dahl  
«The Pig» 

9 
Частное учреждение общеобразовательная 

организация школа «Мои Горизонты» 

Дмитриев 
Максим 
Ианович 

участник 

14. 
Канцель Ева 

Владимировна 

Joanne Rowling 
«Harry Potter and 
the philosopher's 

stone» 

8 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Зеленская 
Наталья 

Владимировна 
участник 

15. 
Лукошко Диана 

Игоревна 

Mark Twain  
«The Adventures 
of Tom Sawyer» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 

Н.А.Острякова» 

Чиркова Юлия 
Федоровна 

участник 

16. 
Юсуфова Анна 

Андреевна 
Sandra Cisneros 

«Eleven» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя«Средняя 
общеобразовательная школа № 61 имени 
Героя Советского Союза А.И.Маринеско» 

Безкровный 
Антон 

Игоревич 
участник 

17. 
Галкина Елена 

Антоновна 
Charlotte Bronte 

«Jane Eyre» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» 

Малиян Елена 
Александровна 

участник 

18. 
Чернецкий 

Руслан 
Александрович 

Henry 
Wadsworth 
Longfellow  
«Birds of 
passage» 

9 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» 

Ершова 
Светлана 

Леонидовна; 
Авдеева 

Анастасия 
Андреевна 

участник 



19. 
Бобрик Мария 

Петровна 
«Mother» 8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 12» 

Возная 
Татьяна 

Леонидовна 
участник 

20. 
Демский Игорь 

Сергеевич 

Robert Louis 
Stevenson 
«A Child's 
Garden of 
Verses» 

8 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. 

Хрусталева» 

Демидова 
Ирина 

Олеговна 
участник 

21. 
Лушников Семен 
Константинович 

Robert Burns 
«My heart's in 
the Highlands» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 31» 

Суслова Юлия 
Валентиновна 

участник 

 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

 
Французский язык   5-7 классы 

 

№ ФИО ученика 
Автор и название 

стихотворения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. 
Ющишина Софья 

Сергеевна 

Jacques Prévert 
«Pour faire le 

portrait d'un oiseau» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Доломанова 
Оксана 

Валерьевна 
победитель 

2. 
Белышева София 

Владимировна 

Corinne Albaut 
«Les crayons de 

couleur» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Микова Ирина 
Витальевна 

 
призер 

3. 
Ахмеров Данил  

Надирович 
Murice Сarême 
«Pour ma mère» 

5 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Фадеева Валерия 
Георгиевна 

призер 

4. 
Суханова Илона 

Олеговна 

Jean de La Fontaine 
«Le Corbeau et le 

Renard» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Доломанова 
Оксана 

Валерьевна 
призер 

5. 
Лысюк Анастасия 

Дмитриевна 

Antoine de Saint-
Exupéry 

«Le Petit Prince» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 1 

имени А.С. Пушкина» 

Сиротина 
Татьяна 

Сергеевна 
участник 

6. Акопян Лариса  Antoine de Saint- 7 Государственное бюджетное образовательное Сиротина участник 



Юрьевна Exupéry 
«Le Petit Prince» 

учреждение города Севастополя «Гимназия № 1 
имени А.С. Пушкина» 

Татьяна 
Сергеевна 

 

7. 
Бурда Иван 

Вячеславович 
André Bay  

«Une maman» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Фадеева Валерия 
Георгиевна 

участник 

8. 
Реутова Ева  

Олеговна 
Claire Duparc 

«С’est pour maman» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Фадеева Валерия 
Георгиевна 

участник 

9. 
Хайруллина Милена 

Тимуровна 

Jean-Luc Moreau 
«J'ai vu une souris 

grande comme ça!» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Микова Ирина 
Витальевна 

участник 

10. 
Свирипа Илья 
Леонидович 

Claude Roy 
«Bestiaire du 
coquillage» 

5 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Микова Ирина 
Витальевна 

участник 

11. 
Онофриенко Вера 

Андреевна 
Catherine Delmotte 

«Mon zoo» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Микова Ирина 
Витальевна 

участник 

12. 
Мосина София 

Денисовна 
Pierre Gamasse 

«La main» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Микова Ирина 
Витальевна 

участник 

13. 
Пылатик Владислав 

Андреевич 

Maurice Carême 
«Les mains de ma 

mère» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Микова Ирина 
Витальевна 

участник 

14. 
Суханова Илона 

Олеговна 

Jean de La Fontaine 
«Le Corbeau et le 

Renard» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Доломанова 
Оксана 

Валерьевна 
участник 

15. 
Петрович 

Владислава Артемовна 
Renée Vivien  

«Ondine» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Караван 
Константин 

Александрович 
участник 

16. 
Несмеева Софья 

Дмитриевна 

Tristan L’Hermite 
«La Belle 

Crépusculaire» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Караван 
Константин 

Александрович 
участник 

17. 
Золотухин Лев  

Егорович 
Jean de La Fontaine 
«Éloge de l’Amour» 

6 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Караван 
Константин 

Александрович 
участник 



18. 
Никонова Эмилия 

Родионовна 

Jacques Prévert 
«Pour faire le 

portrait d'un oiseau» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Доломанова 
Оксана 

Валерьевна 
участник 

19. 
Ротнов Владислав 

Александрович 
Paul Verlaine 
«Nevermore» 

7 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Караван 
Константин 

Александрович 
участник 

20. 
Реуцкий Иван 

Александрович 

Francois de 
Malherbe 

Sonnet 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Караван 
Константин 

Александрович 
участник 

21. 
Даутов Тимур 
Хурматович 

Jean de La Fontaine 
«Éloge de l’Amour» 

6 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Караван 
Константин 

Александрович 
участник 

 
 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 
 

Французский язык   8-9 классы 
 

№ ФИО ученика 
Автор и название 

стихотворения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. 
Богданова Карина 

Дмитриевна 
Jacques Prévert 
«Soyez polis» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Алексеева 
Людмила 

Владимировна 
победитель 

2. 
Сороколетова София 

Андреевна 
Victor Hugo 

«Sur les barricades» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Невского» 

Троян Елена 
Васильевна 

призер 

3. 
Матвеев Егор 
Владимирович 

Victor Hugo 
 «Sur une barricade» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Алексеева 
Людмила 

Владимировна 
призер 

4. 
Клепач Злата 

Александровна 

Alfred de Musset 
«Se voir le plus 

possible…» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Караван 
Константин 

Александрович 
участник 

5. 
Довгалюк Мария 

Викторовна 
W. Shakespeare  
«Charmé par ton 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
Караван 

Константин 
участник 



regard» гимназия № 2» Александрович 

6. 
Свиридова Дарья 

Дмитриевна 

Jacques Prévert 
«Osiris ou la fuite en 

Egypte» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Зденик 
Светлана 

Анатольевна 
участник 

7. Ванага Эмилия 
Paul Verlaine 

«Gaspard» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 

Георгиевна 
участник 

8. 
Гончарова Анастасия 

Андреевна 

Paul Verlaine 
«Colloque 

Sentimental» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 

Георгиевна 
участник 

9. 
Миткеева Софья 
Александровна 

Théodore de Banville 
«Lorsque ma soeur et 

moi» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 

гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 

Георгиевна 
участник 

10. 
Колобова Влада 
Станиславовна 

Charles Baudelaire 
«L’homme et la mer» 

9 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 

Георгиевна 
участник 

 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

 
Немецкий язык    5-7 классы 

 

№ ФИО ученика 
Автор и название 

стихотворения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. 
Прядко Дарья 

Артемовна 

Heinrich Heine 
«Die Lorelei» 

 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
победитель 

2 
Самородов Георгий 

Игоревич 

Johann Wolfgang von 
Goethe 

«Heidenröslein» 
 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
призер 

3 
Стаянова Анна 

Стэфановна 
Julius Sturm 
«Die Mutter» 

7 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
Афонина Яна  

Ивановна 
призер 



№ 47» 

4 
Шейко Диана 
Алексеевна 

Hans Carossa 
«Entwicklung einer 

Zinnie» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 имени 

Б.А. Кучера» 

Павлишина 
Валерия 

Витальевна 
участник 

5 
Игнатенко Михаил 

Сергеевич 

Friedrich von 
Matthisson 

«Abendlandschaft» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
участник 

6 
Каменная Анастасия 

Романовна 
Heinrich Seidel 

«Frühling» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
участник 

7 
Борейко Анна 

Павловна 

Joseph von 
Eichendorff 

«Weihnachten» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
участник 

8 
Чирцов Георгий 

Павлович 

Heinrich Heine  
«Sie saßen und 

tranken am Teetisch» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
участник 

9 
Анблагов Николай 

Сергеевич 

Hermann Hesse 
«Buchstaben» 

 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
участник 

10 
Клочко Ян  
Юрьевич 

Friedrich Hölderlin 
«Vor seiner Hütte 

ruhig» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 

Анатольевна 
участник 

11 
Титовец Георгий 

Алексеевич 
 

Friedrich von Schiller 
«Das Mädchen aus 

der Fremde» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 

Артамонова 
Татьяна 

Викторовна 
участник 



 изучением немецкого языка имени Героя 
Советского Союза Г.А. Абызова» 

 

12 
Чепель Ксения 

Игоревна 
Joseph Eichendorff 

«Weihnachten» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Артамонова 
Татьяна 

Викторовна 
 

участник 

13 
Петрикович Артем 

Александрович 

Johann Wolfgang 
Goethe 

«Erlkönig» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Артамонова 
Татьяна 

Викторовна 
 

участник 

14 
Высотский Максим 

Александрович 

Heinrich Heine 
«Buch der Lieder 
 Die Heimkehr» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Артамонова 
Татьяна 

Викторовна 
 

участник 

15 
Шалова Василиса 

Кирилловна 

Johann Wolfgang von 
Goethe 

«Heidenröslein» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Артамонова 
Татьяна 

Викторовна 
 

участник 

16 
Махов Михаил 

Сергеевич 

Johann Wolfgang von 
Goethe  

«Ein Fichtenbaum 
steht einsam» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка имени Героя 

Советского Союза Г.А. Абызова» 

Артамонова 
Татьяна 

Викторовна 
 

участник 

17 
Орлова Мария 
Александровна 

 

Deutsche 
Weihnachtshymne 
«O Tannenbaum» 

6 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 48» 

Бетяева Юлия 
Дмитриевна 

участник 

18 
Худякова Антонина 
Сергеевна, Худяков 

Марк Сергеевич 

Alfons Pillach 
«Zum Jahreswechsel» 

7 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Гимназия № 10» 

Рябиченко 
Екатерина 

Викторовна 
участник 

19 
Плехович Антон 
Станиславович 

Heinrich Heine 
«Die Lorelei» 

 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 32 имени 

Л.В. Бобковой» 

Солонец 
Татьяна 

Ивановна 
 

участник 

20 Коваленко Петр Emanuel Geibel 6 Государственное бюджетное образовательное Кубарева участник 



Юрьевич «Siehst du das 
Meer?» 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 35 с углублённым 

изучением немецкого языка имени Героя 
Советского Союза Г.А. Абызова» 

Евгения 
Анатольевна 

 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

 
Немецкий язык     8-9 классы 

 

 

№ ФИО ученика 
Автор и название 

стихотворения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1 Хаггенмюллер Давид 
Johann Wolfgang von 

Goethe 
«Erlkönig» 

9 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» 

Караулова 
Наталья 

Евгеньевна 
победитель 

2 
Чернявская Александра 

Валерьевна 

Johann Wolfgang von 
Goethe  

«Auf dem See» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Невского» 

Макаева Лилия 
Салиховна 

призер 

3 
Шиколенко Фёдор 

Анатольевич 
Marina Zwetajewa 

«Augen» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Невского» 

Макаева Лилия 
Салиховна 

призер 

4 
Баканова Екатерина 

Дмитриевна 
Heinrich Heine 
«Die Lorelei» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» 

Караулова 
Наталья 

Евгеньевна 
участник 

5 
Рауэн Елена 

 

Johann Wolfgang von 
Goethe  

«Erlkönig» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Невского» 

Макаева Лилия 
Салиховна 

участник 

6 
Харченко Наталья 

Витальевна 
Heinrich Heine 

«An meine Mutter» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Макаева Лилия 
Салиховна 

участник 



 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

 
Испанский язык   5-7 классы 

 

Невского» 

 

 ФИО ученика 
Автор и название 

стихотворения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1 
Симонова Елизавета 

Алексеевна 
Federico Garcia Lorca 

«Carmen» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
победитель 

2 
Дремова Татьяна 

Ивановна 
 

Concha Mendez 
«Me gusta andar» 

 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Палкина Елена 
Сергеевна 

призер 

3 
Маликова Татьяна 

Валентиновна 
Federico García Lorca 

«La guitarra» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «ШКОЛА 

ЭКОТЕХ+» 

Назина 
Валерия 

Дмитриевна 
призер 

4 
Антонов Алексей 

Антонович 
Juan Ramón Jiménez 

«Distinto» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
призер 

5 
Пятибратова Алина 

Константиновна 
Ruben Dario 
«Nicaragua» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
участник 

6 
Карасева Марина 

Геннадиевна 
Rosalía de Castro 

«La loca» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
участник 



7 
Хархота Анна 
Дмитриевна 

 

Juan Ramón Jiménez 
«Rosa, pompa, risa» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
участник 

8 
Баронина Анастасия 

Андреевна 

A.S.Pushkin  
«En una costa, hay un 

roble verde» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 11 имени 

С.С. Виноградова» 

Целио Тамара 
Андреевна 

участник 

9 
Мамонов Матвей 

Максимович 

Rubén Darío 
«Los tres reyes 

magos» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

10 
Гальченко Иван 

Артёмович 

A.S.Pushkin   
«En una costa hay un 

roble verde» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

11 
Понкратова 
Маргарита 

Дмитриевна 

Dulce María Loynaz 
«Quiéreme entera» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
участник 

12 
Белова Александра 

Денисовна 
Ángel González 

«Muerte en el olvido» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
участник 

13 
Дворянов Сергей 

Сергеевич 
«Mamá» 6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

14 
Черкасов Александр  

Артемович 
Rubén Darío   

«Calacol» 
6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антонова 
Татьяна 

Владимировна 
участник 

15 
Полюх Милана 

Андреевна 
Luis Cordero 

«Espinas y flores» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

16 
Рудчук Арина 

Олеговна 
Francisco de Quevedo 
«Pide al amor cese en 

7 
Частное учреждение «Общеобразовательная 

организация “Школа развития и творчества“» 
Ходаковская 

Лилия 
участник 



 
 
 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса литературных произведений на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

 
Испанский язык   8-9 классы 

 

la cruda guerra que le 
hace» 

Александровна 

17 
Аметова Амина 

Валерьевна 
Ventura Ruiz Aguilera 

«La Patria» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антоненкова 
Валерия 
Юрьевна 

участник 

18 
Малая Ксения 

Сергеевна 
Ventura Ruiz Aguilera 

«La Patria» 
7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Антоненкова 
Валерия 
Юрьевна 

участник 

19 
Светличный Пётр 

Андреевич 

Leopoldo Días 
«La lengua 
castellana» 

 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Палкина Елена 
Сергеевна 

участник 

20 
Амирян Милена 

Мхитаровна 
Leonor Abarca 

«Mamá» 
5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Палкина Елена 
Сергеевна 

участник 

 

№ ФИО ученика 
Автор и название 

стихотворения 
Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. 
Румянцева Марта 

Олеговна 
Frida Kahlo 

«Mereces un amor» 
8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

победитель 



2. 
Гладкая Мария 
Станиславовна 

K.Simonov 
«Espérame» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

призер 

3. 
Савенко Владимир 

Александрович 
Неизвестен 

«Ay voz secreta» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

призер 

4. 
Стуконогов Артём 

Сергеевич 

Gabriel García 
Márquez 

«Si alguien llama a tu 
puerta» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

5. 
Панова Диана 

Игоревна 

Andrea Rodriguez 
«Poema a un caballo 

andaluz» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

6. 
Нуралиева Марина 

Вадиевна 
Неизвестен 

«Vivir» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

7. 
Москаленко Дарья 

Андреевна 

Gabriel Garcia 
Marquez 

«Si supiera» 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

8. 
Пономаренко 

Владислав Денисович 

Julio Cortázar 
«Yo tuve un hermano» 

 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 

9. 
Сиджалилова Айше 

Дурсуновна 

Maria Sanchez Fuentes 
«Flamenco» 

 
9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

Симонова Анна 
Игоревна 

участник 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 24.12.2021 № 688 

 
Информация 

о проведении городского конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, 
посвященного 20-летию Европейского дня языков  

 
Городской конкурс чтецов стихотворений на иностранных языках, посвященный 20-

летию Европейского дня языков, (далее – Конкурс) проводился 25 ноября 2021 г. на основании 
приказа Государственного автономного образовательного учреждения профессионального 
образования города Севастополя «Институт развития образования» от 11.11.2021 г. № 577 «О 
проведении городского конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, 
посвященного 20-летию Европейского дня языков» в соответствии с Положением о Конкурсе в 
дистанционном формате на платформе «Youtube».  

Организатором Конкурса выступило Государственное автономное образовательное 
учреждение профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования». Координаторы Конкурса – руководитель центра информационно-методического 
сопровождения по предметным областям Левина А.А. и методист по иностранным языкам 
Шермазан Н.И. Для проведения Конкурса методистами было разработано Положение о 
городском конкурсе чтецов литературных произведений на иностранных языках, посвященном 
20-летию Европейского дня языков. Критерии оценивания были изменены: уточнены пункты 
«Выразительность и четкость декламации», «Артистизм», «Уникальность видеоролика», 
«Внешний вид участника», общее количество баллов уменьшено до 20.  

При подготовке к Конкурсу 02.11.2021г. была проведена групповая онлайн-консультация 
для учителей иностранных языков по вопросам, касающимся регламента и условий проведения, 
оформления документации, критериев оценивания выступлений участников. В группе учителей 
иностранных языков «ВКонтакте» были размещены приказ, положение и методические 
рекомендации по подготовке к Конкурсу. 

Установленный срок подачи заявок – 18.11.2021 г. – был соблюден всеми 
образовательными учреждениями. Впервые к участию допускались не только стихотворения, 
но и прозаические произведения. От участников требовалось представить любимого 
литературного персонажа, передать его образ, характер. 

В конкурсе приняли участие обучающиеся 5-9 классов  из 40 образовательных 
учреждений, изучающие английский язык: № 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 17, 22, 24, 25, 27, 
29, 30, 31, 32, 34, 37, 40, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 54, 58, 59, 61, ОЦ «Бухта Казачья», ЧОШ «Мои 
Горизонты», ГБОУ «Инженерная школа», Филиал НВМУ (СевПКУ), ЧУ «ОО “Школа развития 
и творчества“», ЧОУ «Севастопольская школа «ХАБАД» с углубленным изучением 
английского языка», ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+»; французский язык: гимназий № 1, 2, СОШ 
№ 3; немецкий язык: СОШ № 3, 23, 32, 35, 47, 48, ЭКОТЕХ+, гимназия № 10; испанский 
язык: СОШ № 11, 45, ЧУ «ОО «Школа развития и творчества», ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+». 
Всего 143 участника: 5-7 классы – 97 номеров, 8-9 классы – 46. 

С целью предотвращения распространения коронавирусной инфекции Конкурс 
проводился дистанционно. Судейская коллегия состояла из 10 членов жюри под по 
английскому языку под руководством руководителя центра информационно-методического 
сопровождения по предметным областям ГАОУ ПО ИРО Левиной А.А.; из 7 членов жюри по 
немецкому языку (председатель Кубарева Е.А., СОШ № 35), 9 по французскому языку 
(председатель Алексеева Л.В., Билингвальная гимназия № 2) и 11 членов жюри по испанскому 
языку (председатель Антонова Т.В., СОШ № 45), которых курировала Шермазан Н.И.   

Жюри отметило фонетическую грамотность, выразительность и артистичность 
исполнения, четкость декламации, свободу голоса большинства конкурсантов, яркие номера и 
адекватный подбор произведений к Конкурсу. 

Призерами Конкурса в секции «Английский язык» стали обучающиеся 3 
общеобразовательных учреждений: среди 5-7 классов представители ГБОУ «Бухта Казачья», 
гимназии № 2; 8-9 классы – ГБОУ «Бухта Казачья», гимназии № 7. Лучшими признаны 



выступления ученика 6 класса Попытаева Леонида (учитель Попытаева Г.Л.) и обучающейся 9 
класса Сороколетовой Софии из ГБОУ СОШ № 3 (учитель Крыловецкая Л.В.). Жюри 
единодушно отметило лучшие выступления Юцишиной С.С. (учитель Доломанова О.В., 
гимназия № 2), Богдановой К.Д. (Алексеева Л.В., гимназия № 2) по французскому языку; 
Прядко Дарьи (учитель Кубарева Е.А., СОШ № 35) и Хаггенмюллер Давида («ЭКОТЕХ+», 
учитель Караулова Н.Е.) по немецкому языку; Симоновой Елизаветы (учитель Антонова Т.В.) и 
Румянцевой Марты (учитель Симонова А.И.) из ГБОУ СОШ № 45 по испанскому языку. 

Конкурс был организован на высоком уровне. Все участники продемонстрировали 
серьезную подготовку к мероприятию, большой интерес к изучению литературных 
произведений на иностранных языках и совершенствованию навыков декламации. 


		2021-12-28T14:25:35+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




